
 

             

D.R.A.  n _2493/A.C.____         del 30.11.2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA  E DELLE POLITICHE SOCIALI –  

 

IL DIRIGENTE AREA 

Autorizzazione alla liquidazione assegno vitalizio ai sensi della l.r. n. 45 del 29/10/1970 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/79, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VIST0 l'art. 8 della L.r. 10/2000; 

VISTO il  Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, art. 26, “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 dell'assessorato dell'Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05.04.2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01.06.2022, di rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali, ai sensi dell'art. 13, comma 3, della Legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3; 

VISTA la L.R. 13 del 25.05.2022 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2022, legge di 

stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. n.14 del 25.05.2022 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28.05.2022, parte prima, che approva  

il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1441 del 26/04/2022, con il quale è stato conferito, alla Dott. ssa Maria Letizia Di 

Liberti l’incarico di Dirigente Generale, del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;   

VISTO Il D.D.G. n° 946 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito al Dr. Marco Pace, l'incarico di 

dirigente dell’Area “Coordinamento”- del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la l.r. n. 45 del 29/10/1970 “Pensioni straordinarie e assegni vitalizi a favore delle vittime del 

dovere, della mafia e della e della criminalità organizzata”; 

DATO ATTO che nel capitolo di pertinenza 183727 “Pensioni straordinarie e assegni vitalizi a favore delle 

vittime del dovere, della mafia e della e della criminalità organizzata”, esercizio finanziario 2022 del 

Bilancio della Regione Siciliana  sono stati stanziati € 10.000,00; 

CONSIDERATO che, secondo i criteri di rivalutazione dei dati ISTAT di variazione del costo della vita, 

l’assegno vitalizio in favore della sig. Basile Teresa per il corrente esercizio finanziario è pari ad € 

10.377,72; 

VISTO il D.R.S. n. 869 del 13/06/2022  con il quale sono stati impegnati  € 10.000,00 a favore della sig. ra 

Basile Teresa e liquidati € 5.188,86 quale quota spettante per il primo semestre; 

PRESO ATTO che la disponibilità residuale sul capitolo 183727 è pari ad € 4.811,14, non sufficiente per 

liquidare la seconda semestralità pari ad € 5.188,86; 

VISTA la richiesta di variazione incrementativa di bilancio prot. n. 25250 del 28/07/2022 di € 377,72 sul 

capitolo 183726;  

CONSIDERATO che con D.D. n. 1304 del 09/09/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione con la quale è stata concessa la variazione di € 377,72; 

VISTA la nota di richiesta al comune di Siracusa dell’esistenza in vita della sig. Basile Teresa prot. n. 35396 

del 31/10/2022; 

VISTO il sollecito inoltrato con pec in data 24/11/2022 al comune di Siracusa; 



 

             

VISTA l’attestazione di esistenza in vita della sig. Basile Teresa rilasciata dal comune di Siracusa il 

25/11/2022 ed acquisita al Dipartimento con  prot. n. 38617 del 28/11/2022; 

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione sul capitolo 183727 “Pensioni straordinarie e assegni 

vitalizi a favore delle vittime del dovere, della mafia e della e della criminalità organizzata”  della somma 

di € 4.811,14 (quattromilaottocentoundici/14), in favore della sig.ra Basile Teresa ; 

RILEVATO,  inoltre, che  per il completamento della seconda semestralità spettante, con successivo atto 

amministrativo si provvederà ad impegnare e liquidare la somma residuale  di € 377,72  in favore della sig.ra 

Basile Teresa; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 -  E’ autorizzata  la  liquidazione della somma di € 4.811,14 (quattromilaottocentoundici/14), recata 

nel capitolo 183727 – “Pensioni straordinarie e assegni vitalizi a favore delle vittime del dovere, della mafia 

e della e della criminalità organizzata”, del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2022 - 

cod. di V livello U.1.04.02.05.999 -  in favore della sig.ra Basile Teresa, nata a Rosolini (SR) il 02/04/1949 e 

residente in Siracusa via Giovanni Pascoli n. C.F. BSLTRS49D42H574H, quale quota parziale  inerente la  

seconda semestralità del vitalizio, da accreditare sul c/c, comunicato precedentemente dalla sig.ra Basile 

Teresa con nota prot. n. 24354 del 05/07/2019. 

 

Art. 2 – Si dispone l’emissione del titolo di spesa di €  4.811,14 (quattromilaottocentoundici/14)  in favore 

della sig.ra Basile Teresa. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente e sarà 

trasmesso alla ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.  

  

        

         Il Dirigente Area Coordinamento 

                   Marco Pace 


		2022-11-30T10:41:58+0100
	MARCO PACE




